
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Affari Generali 
Settore Affari Generali 

D.D. n. 4084 prot. n. 102195 
del 20.10.2023 

 
SMART CIG Z293CB619D 

IL DIRETTORE DI AREA 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20.10.2012 e ss.mm.ii;  
VISTO              il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 ed aggiornato con D.R. n. 1160 del 
29.04.2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 di Sapienza 
Università di Roma approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 3 del 24.01.2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 15 e 
l’Allegato I.2; 

VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03.07.2023; 

VISTA la L. n. 488 del 23.12.1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” e ss. mm. e ii., ed in particolate l’art. 26 
“Acquisto di beni e servizi”; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della L. n. 296 del 27.12.2006 e ss. mm. ii., che prevede 
anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante 
le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e ss.mm.e ii., come modificato dalla 
L. n. 145 del 30.12.2018, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 
sevizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

VISTO  l’art. 1, comma 583 della L. n. 160 del 27.12.2019 e ss. mm. e ii., che 
prevede anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto della richiesta non è presente in nessuna 
Convenzione Consip attiva, in accordi quadro né sul sistema dinamico di 
acquisizione;  

VISTE le riviste di proprietà dell’Ateneo e la necessità di sottoscrivere quattro 
contratti di editoria con operatori economici di volta in volta individuati; 

RAVVISATA la necessità di stipulare i predetti contratti in forma autentica notarile, al fine 
di consentirne la pubblicità sul Registro Stampa del Tribunale Civile di 
Roma, nonché la registrazione della scrittura privata all’Agenzia delle 
Entrate; 

CONSIDERATO pertanto indispensabile avvalersi dei servizi di un notaio per la relativa 
stipula; 

VISTE le note prot. n. 70556, n. 70563 e 70567 del 26.07.2023 con le quali è stata 
avviata dall’Area Affari Generali un’indagine di mercato al fine di raccogliere 
tre preventivi di studi notarili disposti a offrire i propri uffici per la stipula dei 
contratti editoriali riguardanti le riviste di proprietà dell’Ateneo;  

TENUTO CONTO che la su citata indagine di mercato è stata avviata in previsione della 
conclusione dell’incarico affidato al notaio Nicola Laurora con D.D. n. 4687 
del 01.12.2022 per la stipula di sei contratti editoriali; 



 

VALUTATI i preventivi dello Studio notarile Massimiliano Ebner, prot. n. 74195 del 
03.08.2023 e dello Studio notarile Marco Campisi, prot. n. 90008 del 
20.09.2023; 

CONSIDERATO che tra le proposte dei notai pervenute la più adeguata è quella inoltrata dal 
notaio Massimiliano Ebner, il quale ha presentato un preventivo da € 
1.100,00 oltre ritenuta d’acconto per ciascun contratto editoriale; 

CONSIDERATO che il notaio Massimiliano Ebner ha comunicato la sua disponibilità a 
prestare i suoi servizi notarili alle condizioni sopra esposte; 

VERIFICATO che il costo di tale servizio, moltiplicato per il numero di contratti di editoria 
da sottoscrivere (4), risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00, IVA esclusa e 
che pertanto è possibile procedere ad un affidamento diretto in base alle 
richiamate Linee Guida ANAC; 

VISTA la propria Disposizione n. 3756 del 26.09.2023 di nomina della Dott.ssa 
Sara Cavaliere quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’acquisto 
del servizio notarile di stipula degli atti in questione; 

CONSIDERATO che il RUP ha confermato l’assenza di convenzioni stipulate da CONSIP 
S.p.A., aventi ad oggetto l’affidamento del servizio notarile di stipula di 
contratti di editoria; 

CONSIDERATO che l’importo del suddetto preventivo, applicato alla stipula di quattro 
contratti di editoria, risulta essere inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa e 
pertanto esula dal campo di applicazione oggettivo dell’art. 1 co. 450 della 
Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., come modificato dalla Legge n. 145 del 
30/12/2018 (obbligo di fare ricorso al mercato elettronico); 

CONSIDERATO che, con riferimento al suddetto Notaio Massimiliano Ebner, è avvenuta, 
con esito negativo, la consultazione del casellario ANAC, nonché la verifica 
del documento unico di regolarità contributiva, in aderenza a quanto 
previsto dalle succitate Linee guida ANAC n. 4 e dalla relativa circolare 
direttoriale, per gli importi non superiori ad Euro 5.000,00, IVA esclusa; 

PRESO ATTO della facoltà, prevista nel comma 11 dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm., avallata dal RUP, di non richiedere una garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

CONSIDERATO che il contratto avrà ad oggetto il servizio di stipula sopraindicato e che 
verrà sottoscritto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e ss. 
mm., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

ACCERTATA la disponibilità sul conto di bilancio dell'Area Affari Generali A.C. 
11.01.040.070 "Altre prestazioni di lavoro autonomo professionale" 
UA.S.001.DUF.ARAG.AGD 

 

DISPONE 

 
1. di autorizzare l’affidamento al Notaio Massimiliano Ebner, Codice Fiscale 
BNRMSM74S26H501X, Partita IVA 06662221008, via Raimondo da Capua n. 12, CAP 00153 
Roma, per i motivi indicati in premessa, del servizio di stipula di quattro contratti di editoria per 
un importo pari a € 5.049,04 comprensivo di onorario, ritenuta d’acconto, imposte e IVA; 

2. la predetta spesa di € 5.049,04  comprensivo di onorario, ritenuta d’acconto, imposte e 
IVA, trova copertura sul conto di bilancio dell'Area Affari Generali A.C. 11.01.040.070 - altre 
prestazioni di lavoro autonomo professionale - UA.S.001.DUF.ARAG.AGD - COFOG 
MP.M1.P1.01.4, Budget 2023; 



 

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: 
a. che il pagamento, per il bene/servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali 

e consecutivi dalla ricezione di conforme fattura elettronica, trasmessa dall’operatore 
economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b. una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

c. una clausola penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto, con 
riferimento all’inadempimento dell’operatore economico agli obblighi ex lege di 
veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, delle dichiarazioni 
rese all’Amministrazione per l’affidamento del servizio di pubblicazione, salvo il 
risarcimento del maggior danno eventualmente subito dall’Amministrazione. 

 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
IL DIRETTORE DI AREA 

   Andrea Putignani 
 

SP 


